CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2024

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Henrique Sanioto.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Henrique
Sanioto.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de janeiro de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Henrique Sanioto

Nossa família chegou em Araraquara em 1979, quando eu tinha 8 anos. Nasci

em São Paulo, porém fui registrado em São Caetano do Sul. Meu pai Leonardo Sanioto foi

metalúrgico a vida toda e trabalhou na Villares de São Bernardo do Campo junto do Lula no

mesmo setor! Na oportunidade da instalação da Villares em Araraquara toda a família migrou

para Morada do Sol.

Minha mãe Zeza Michelin Sanioto e meus três irmãos Ricardo, Marcelo e

Leonardo Sanioto Júnior.

Aqui consolidamos nossa vida, estudos e profissão.

Aos oito anos ingressei nos esportes no SESI, natação, judô, tênis de mesa, mas

me fixei na Ginástica Artística. Virei atleta da antiga CCE e depois disso não parei mais. Aos

12 anos já era monitor da modalidade de ginástica artística no SESI, aos 14 anos iniciei meu

próprio trabalho no antigo Colégio Diálogo, montando as equipes que representariam o nosso

município por décadas. O projeto cresceu tanto que fomos transferidos para a quadra superior

do gigantão. Nossa equipe de Ginástica Artística passou a ser uma grande referência no esporte.

E desta forma a equipe nunca mais parou de conquistar grandes vitórias e muito conhecimento!

Atualmente a equipe de Ginástica faz parte da FUNDESPORT

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de janeiro de 2024.

PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2B88HWBCYVNUM08
		2024-01-23T11:52:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-23T11:52:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura